河北省工业和信息化厅

	河北省通信管理局

	河北金融监管局

                  冀工信软件函〔2025〕530号

	河北省工业和信息化厅

	河北省通信管理局

	河北金融监管局

关于做好第二批次网络安全保险服务试点

申报工作的通知

各市（含定州、辛集）工业和信息化局、通信发展管理办公室，雄安新区工信科技数据局、通信发展管理办公室，各金融监管分局，有关企事业单位：

近日，工业和信息化部办公厅、金融监管总局办公厅印发了《关于组织开展第二批次网络安全保险服务试点工作的通知》（工信厅联网安函〔2025〕435号，以下简称《通知》，见附件1），启动了第二批次网络安全保险服务试点遴选工作，现将有关事项通知如下：

工作安排

按照《通知》要求，将围绕网络安全财产类和网络安全责任类两大险种开展网络安全保险服务试点，建立健全网络安全保险流程机制，建立网络安全保险标准规范，创新一批网络安全保险产品，形成一批可复制可推广的网络安全保险解决方案，利用网络安全保险防范网络安全风险，促进网络安全防范水平全面提升。

试点工作包含方案征集、试点申报、试点实施、支持保障、工作总结等环节，2025年11月28日前网络安全保险服务机构（以下简称“服务机构”）上报网络安全保险服务典型案例申报书（见附件2）和网络安全保险服务典型案例推荐汇总表（见附件3）。2025年12月22日前，服务机构和行业企业上报网络安全保险服务试点工作方案（附件4、5）。2026年9月30日前，试点单位对年度试点开展情况、网络安全保险产品创新情况、网络安全保险服务实施情况等进行总结并形成书面报告
工作要求

（一）请各市工业和信息化主管部门、通信管理办公室充分认识网络安全保险的重要意义，提高网络安全意识，认真学习《通知》有关要求，扎实推进网络安全保险服务试点工作。

（二）请各市工业和信息化主管部门、通信管理办公室积极组织本地服务机构和行业企业按照本通知时间要求，将网络安全保险服务典型案例申报书纸质版和电子版（一式4份）、网络安全保险服务试点工作方案纸质版和电子版（一式4份）、网络安全保险服务典型案例推荐汇总表纸质版和电子版（一式2份）报送省工业和信息化厅，请各金融监管分局配合做好相关工作。

（三）网络安全保险服务典型案例申报书中推荐单位填写“河北省工业和信息化厅、河北省通信管理局”。网络安全保险服务试点工作方案封页处申报方向按照企业类别填写：工业互联网、电信和互联网、车联网或其他（需备注具体行业）。

联系方式：省工业和信息化厅     李浩伟   18032069673

省通信管理局         王晓凯   0311-86699155

邮    箱：hbgkaq@163.com

地    址：河北省石家庄市新华区和平西路402号
附件：1.关于组织开展第二批次网络安全保险服务试点工作的

通知

2.网络安全保险服务典型案例申报书

3.网络安全保险服务典型案例推荐汇总表

4.网络安全保险服务试点工作方案（网络安全保险服务

机构）

5.网络安全保险服务试点工作方案（行业企业）

河北省工业和信息化厅          河北省通信管理局

河北金融监管局

                             2025年11月19日

附件1

[image: image1.png]TV MiEBEARBAIT

————————

TEEFBEN%E (2025) 4355

TS BEEH AT SREERRBAT
Y F-HLGUF R Rk &4
PR MR 55 L ARt R

A4, BHK. EET., HREA T REE A ARKE L
BEAZEHIT, £4. BBK, BT, TP TEEHE
B, AABEER, AMFERBAT., BREAFEMXLEL
B

BB (P EARERERSE4R) (FPEAR‘HELE
LAK) CREEA, TLREEAH. 2REFTRA (XTR
HREEAREACEELENERL) (TEHBRRL (2023)
95 8) Bk, HmBBRHEWNELLREREFBARS, #HW
BEAEVERERR, AAATRE - HANSZERERS
REIHE. AXERBEWT:

—. RREH

R SRALHSALELARE A, HIALAER
Bk, RAERNLLRARELLLREER, RRARNE
GARBBREREARNEZ LG FAT, —RELNEZLREAR

L o s —— e 1 et S

[image: image2.png]A RARTHEZNELAROME L 44 B 47844
B ARRSEZERBRS AL, BUALEE, BANLLL
REBSAERAT. ZRTENLLLRRRETER, 25
MELLREFBIRAEL, RARNSLLAERBEAT, 2
LG LEREAT R HENH, RINLELL2FLBRERAA
o ARG ZAFVERELE.

= ARXNREAE

(=) FE2A7L43

IRAHEEARGRIRMA, Th, 48 UR MM LT Y
FRK Y ERE,

L BERMERMGE. BNXBECEEHAAY, 35
RHAGLEMETRFELL. BRECHSER NS LR %,
HAREF LY. ZREIREHLEHNOY, T ERES R
FREBELL, ZPERAPEE R AL,

2. THGHK, BHT LAY, TVEBHTAA L 2Z4L
bbb, TEREAKFUHALRINAEHEREN L 24,
TERAGRG %S, TV Z%4, IVIRFATA%A. KEL
S%. BAHEFEFHEDY, ERNRS TS VLR
MAaaxdlk, TEREERNRSTEL4. ERARERLL,

3. BBYUR. WHHRIT. 2RAFEENT. FAF.
BMAF ., FECEENNELBIMFLY, TEREL YL
B, BAEB. HARERE L4, DRABVSAANLY
— 9 _

[image: image3.png]A RPREEPARKIBELR L%,

4, TR H. BHRE. HF. ENIZTALEFERAL
DY, HEAERELLARNBHERLLREFTR, TEERES
MR CRACE 3k &

(=) TEEHK

FEAFEEHEALL., PALY., FUEREZASRN
Sl KRR AH A RE L LT RN ERS XK.

LoEaAA, 4443 th %7 b g A v B g b 3T X
FlVERER, EEEBREAL. EART Y, X4T . HE
BT, RFEEHEL. AREELATLFREFSLEREL
V., RFFVEARFVHELLY, BXNELZLRERAE
BV REEFLERNEL2KF,

2. By, AT RAFALLHERET. FAL
WHFAERRERTERLR, LR EHFERAF DL
¥, BERLZLREBERALABNE L2 REEEES.
GREARESWE A Y, B EXNELSRER T A
4 W % %A EAE.

CEVER, A4 TR VER, FLERXAERE

W, BEHAARBRERREAX TR, ERANARER. FL

ERBEBWELAFLER, YERABESCVRETEX, #E

AW ZLHEERE, BdNELS “BRR” RABENES
VW% EARGEEE A mE X ERNEZEREAF.

3

[image: image4.png]4L WEZEFR., S4NEZAFERARR, @AHR
DDoS % #i. &% &. A% H. X2 HE RS54 T RA
Gxerdh, BANELARERFARLERBREELR T
TRAENMFRARBEETE, IRNELLAFRHE.

=, IERRE

(=) EHliEs

KEAE ., BREAR ., REFMME, Adesdbaw, &
BEEZEH. REBEAT. £ LW TN, 53 %52HH.
ot b i M s 2 & RIS A BAT LA BKER L LF R
B, MEBBEFKAMIXER (BLEM 1R, BARMAMERS
) FHRALZARERFHBEH, P REANAEFEARSE
MEEREM, REMIEALRE, MW RNELL2HERE
LTEEBRFAFEY. ELARRAFRECFNAEL —KEL
RELFHH. GAZRELIRNNE L LR RS ER E A
REFEMNEXBLSA, H—RATTEL S RER I FHR,

BRHHREAR T 2025 £ 11 A 28 H T # W& LA RB K
FHUBEAFRE (M4ED REATIAEELETEHTIRE
BEEER UTAKRMT EEH D, T EEH A THE
HEWNEZLRERHS LA ZAMNTREETLE, HXLHE
TREAME T, T2025 4 12 4 12 B #H 28 £ 46 w4 H
ERR—R3BFEFRAEHE . LEXK HEK—R2H0FH
FRAHE, M2 RI L FHEEAS (HEgxs88E), T
oy

[image: image5.png]YFEEAHLFLBUEERUARTFE, R (HELLK
4R R E T (2025 8) ) (UATHEAK CEFR) D).

(=) KETIR

HFEEHITEA (BR) PRAMKKELR, HEAHK
Mg ZARBREFREATETE (MED., R FTEEEA
AHEL (B) BEAHARES., ¥R O @w%#t. “LHE
K. #ALYHEFAEREFEIFFE, AKX, K&, KK
RESFENMELZLGRERSFRERELF.

Mg e 2BhERENHTRETLELHEHELL2RER
SRATHEFE (MH O, RELARERSAMERELE
FAUYREMEFERS, IRFAERRORSERETFRE,

Ay (BEEFRTFEL#EEILL. ABASVEA,
ERBEFFIOLE) TELEANBREETX, REREZS
HRERFINME T HERARBRBRES AR ITETE (HH 5.
BEMALAVERETEAE, AARE. BAXEERFEREF T
FUZHE.

RAETHEFERTF 2025 412 A 31 BL WA/ T LA A4
B (NELLEER, TIFGEAAHLALREFTLRESR
KAZERWRETETRRALE.

(Z) KEFE#k

ITvAEEtBLRALREELRALETRA TR
4, WEEZHRATHE., SE5RANRTEZEHT. RENAMA

5

[image: image6.png]Tty BRREALXETFEEHRERATERE, HERR
THTEGRRAGBETRES,

(W) XHRE

HRTIUYREZARETETREXHECARTRNEL
AREBEMEE., SRR INFZAAE, KERXEXHTEAN
BEZARERSFAEIEFELBIXHERS.

(&) X EBH

EXEHEREWBENE, TLEVEERSBEAETAN
B, FEHREEAETN, RELRXARE,

(%) THhEE

HFTEEHIT. RENMFTLLEFREREELETH, xt
EERETFERR. WEZLRET HUFHEL. MELLRE
% EHERERTEEHRBRIERE, T20264£9A30H
ZHERT U AEEAR (HEXLAEER). TLfEELH
ARAAREERRERLARBTELE LW, B NELLGRER
%L ERMA% .

M., TEEXK

(—) BRBERER, WREIAFHE. T EEHITE MR
ME&ZARBBRSHKERTEE, CEBRT LY HEL AR
BEk, WARKXEHENE, BAKBREE, BRRETAERA
#it,

(=) BERGAS, BRELEL, T ZEHITEUN
e

[image: image7.png](LARBRSFRATE, BE-HEEREXELLREHW
Mg xAbRERSIM, FERNLELLAREFRXR, #HRA
R, 228N, NIANFERRTLLERFEL.

() A2 THhH, ikt s, KEAH., HELAL
SV EthEeE, EEHRFXETUREER, FREEWE
ZARBAARER, BIRAWNLZAREABINH, RAEML
TARBE LA,

(W) mRBREL, BRAEIRK. AT EEHNERET
RETHWHAREELREENH, REREBERYER K EE
WA, MERFEANAR, BUREFHER, R
B B RERKIBE. R,

. BREAX

BKAA: HHF 010—68206187

M5 X 010—88680837 15611629846

B AETEREEKZEIZE

Mtk L MEZ2RBRSEBEAFRS
2. M4 Z2REMHS LB ROABELER
3. M&ZehkBRAFARIEFE T EEHD
4 WERLAREBRHFRRATIET R (HEgZ2L2K7E
B4 1A
5. M Za2RkERERATEFE Tkt
7

[image: image8.png](Bt & IE X

附件2

网络安全保险服务典型案例

申报书

网络安全保险服务典型案例

申报书

案 例 名 称：
申 报 单 位：        （ 加盖单位公章 ）

申 报 日 期：            年          月          日
工业和信息化部

编制

填 报 说 明

1.申报材料应客观、真实，不得弄虚作假，不涉及国家秘密，申报主体对所提交申报材料的真实性负责。

2.本申报方案除表格外，其他各项填报要求：A4幅面编辑，正文应采用仿宋_GB2312四号字，1.5倍行间距，两端对齐，一级标题三号黑体，二级标题为四号楷体_GB2312加粗。

3.有关内容页面不够时，可在电子版中扩充，用A4纸打印。

4.申报材料加盖公章及骑缝章。

5.每个申报书仅可填写1个典型案例，申报书要求提供证明材料的，在申报书附件处进行补充。

一、基本信息

	（一）申报单位基本信息

	单位名称
	（全称）

	所在地区

	组织机构代码/三证合一码

	成立时间

	通讯地址

	注册资本

（万元）

	联系人

	联系电话

	传真

	邮箱

	单位性质
	□事业单位  □国有企业  □民营企业  □合资企业

□国有控股企业  □国有参股企业

□其他（请注明）：

	单位类别
	□网络安全保险服务机构（□保险公司 □再保险公司 □保险中介机构  □网络安全企业 □基础电信运营商 □保险科技公司 □专业测评机构 □科研院所）              □行业企业

	联合申报单位
	单位名称
	单位性质
	单位类别
	组织机构代码/三证合一码

	（根据联合申报单位数量自行添加行）

	申报单位

简介
	（发展历程、经营管理状况、主营业务、网络安全保险已开展工作等方面情况，不超过400字）

	推荐单位意见
	（推荐意见）

推荐单位盖章

  年  月  日

	（二）典型案例基本信息

	案例名称

	申报类别
	□重点行业领域（电信和互联网、工业、金融等）

请注明：
□重点主体（重点企业、中小企业、产业园区、网络安全产品服务等）请注明：

	投保企业名称
	（全称）
	所属行业领域

	被保企业名称
	（全称）
	所属行业领域

	保险公司名称
	（全称）
	网络安全服务商名称
	（全称）

	保费（万元）

	保额（万元）

	是否出险
	□是  □否

（若选择是，请在“（三）安全服务情况”部分详述）

	案例推广应用总量
	（请在“（五）案例推广价值和亮点”部分详述，并后附相应数量保单）

	被保企业

简介
	（发展历程、经营管理状况、主营业务、保障的风险场景、网络安全管理和技术能力建设等方面情况，不超过400字）

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。
法定代表人签章：

牵头申报单位公章：

年   月   日

法定代表人签章：

联合申报单位公章：

年   月   日

法定代表人签章：
联合申报单位公章：
年   月   日

（根据联合申报单位数量自行调整，每家单位均需盖章，申报主体责任声明见附件）

二、典型案例具体情况

（一）案例概述

    简述网络安全保险服务案例中，被保企业网络安全行业风险特征、网络安全前期工作基础，案例主要内容、解决的问题、实施成效等，不超过1000字。

（二）保险服务情况

包括但不限于：

1.网络安全保险产品设计情况（是否结合网络安全产品服务）；

2.承保的网络安全风险场景情况；

3.保障范围和保单条款情况；

4.具体保费、保额及费率测算方式依据等。

需附网络安全保险产品备案材料、保险合同等相关证明材料，不超过2000字。
（三）安全服务情况
包括但不限于：

1.案例中网络安全保险保前风险评估、保中安全服务、保后应急响应、保后损失评估服务等安全技术服务开展情况；

2.安全技术支撑核保、承保、防灾减损、理赔等业务流程情况。

需附网络安全保险保前风险评估、保中风险服务、保后应急处置、损失评估等相关报告材料，不超过2000字。

（四）案例应用成效
介绍分析案例的实践应用效果，如服务方案针对性、需求覆盖的全面性、安全赋能的有效性、解决企业安全问题的实用性等，不超过1500字。

（五）案例推广价值和亮点

包括但不限于：

1.行业推广基础：服务案例所面向特定企业类型（如电信和互联网、工业、金融等）或特定需求侧主体（如重点企业、中小企业、产业园区等）的直接复制应用可行性（类似案例落地总量及详情）；

2.实践创新经验：全流程网络安全服务和保险服务（核保、承保、防灾减损、理赔等环节服务机构及具体服务内容）实施创新经验或亮点；

3.落地性和可操作性：各服务机构合作开展情况，及形成的合作机制情况；

4.应用推广计划：服务模式的推广对象、推广价值及具体流程。

5.案例服务实施过程中的其他亮点和创新举措，不超过3000字。

三、随附材料

请提供关于申报案例的相关材料证明。包括但不限于

1.保险产品备案信息，保险服务合同等相关证明；

    2.保险服务开展过程中的网络安全技术报告；

3.关键技术措施相关的知识产权证明，如专利、软件著作权等；

4.案例获得该领域省部级以上奖励的相关证明等。

附

申报主体责任声明

根据《关于组织开展第二批次网络安全保险服务试点工作的通知》要求，我单位提交了网络安全保险服务试点的典型案例申报书。

现就有关情况声明如下：

我单位对申报材料的真实性负责。

我单位在申报过程中所涉及的内容和程序皆符合国家有关法律法规及相关产业政策要求。

我单位对所提交的内容负有保密责任，按照国家相关保密规定，所提交的方案内容未涉及国家秘密、个人信息和其他敏感信息。

我单位申报所填写的相关文字和图片已经审核，确认无误。

试点期内存在责任落实不到位、经营服务出现重大问题、造成重大网络安全事件、严重违法违规等行为，退出试点并妥善处理善后事宜。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

                             法定代表人：

                             单位（盖章）

                                 年    月
附件3

网络安全保险服务典型案例推荐汇总表

推荐单位：（加盖单位公章）                                       日期：

	序号
	案例名称
	申报单位
	单位类别
	联合申报单位
	案例简要描述
	联系人
	联系电话

	1

	填写全称
	（网络安全保险服务机构、行业企业）
	填写全称
	（200字以内）

	2

	3

	…

	…

	…

联系人：                              手机/座机：

附件4

网络安全保险服务试点

工作方案

（网络安全保险服务机构）

网络安全保险服务试点工作方案

方 案 名 称：

申 报 方 向：

牵头申报单位：        （ 加盖单位公章 ）

申 报 日 期：            年          月          日
工业和信息化部

编制
填 报 说 明

1.申报材料应客观、真实，不得弄虚作假，不涉及国家秘密，申报主体对所提交申报材料的真实性负责。

2.本申报方案除表格外，其他各项填报要求：A4幅面编辑，正文应采用仿宋_GB2312四号字，1.5倍行间距，两端对齐，一级标题三号黑体，二级标题为四号楷体_GB2312加粗。

3.有关内容页面不够时，可在电子版中扩充，用A4纸打印。

4.申报材料加盖公章及骑缝章。

5.多家单位联合申报的方案，每个申报单位均需提供单独的责任声明。

一、基本情况

	（一）基本信息

	牵头单位
	（全称）

	所在地区

	组织机构代码/三证合一码

	成立时间

	通讯地址

	注册资本

（万元）

	联系人

	联系电话

	传真

	邮箱

	单位性质
	□事业单位  □国有企业  □民营企业  □合资企业

□国有控股企业  □国有参股企业

其他（请注明）：

	单位类别
	□保险公司  □再保险公司  □保险中介机构

□网络安全企业  □基础电信运营商  □保险科技公司

□专业测评机构  □科研院所

	联合申报单位
	单位名称
	单位性质
	单位类别
	组织机构代码/

三证合一码

	（根据联合申报单位数量自行添加行）

	申报单位

简介
	（发展历程、经营管理状况、主营业务、网络安全保险已开展工作等方面情况，不超过400字）

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。
法定代表人签章：

牵头申报单位公章：

年   月   日

法定代表人签章：

联合申报单位公章：

年   月   日

法定代表人签章：
联合申报单位公章：
年   月   日

（根据联合申报单位数量自行调整，每家单位均需盖章，申报主体责任声明见附件）

二、试点方案

不超过3000字

（一）工作思路

包括但不限于开展网络安全保险服务试点工作的总体思路、工作目标、预期成效等

（二）试点安排
包括但不限于联合体构成与责任分工、拟开展试点的网络安全保险险种、试点内容、服务对象、网络安全保险服务方案情况（可有多个）、时间进度安排等。

（服务对象、服务方案请填下表）

表1  服务对象基本情况

	序号
	企业名称
	所在行业领域
	联系人
	联系方式

（手机与邮箱）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	......

表2  服务方案基本情况

	序号
	方案名称
	方案类型
	行业领域或主体
	联系人
	联系方式

（手机与邮箱）

	1

	（重点行业领域、重点主体）
	(如电信和互联网、工业、金融、重点企业、中小企业、产业园区、网络安全产品服务等)

	2

	3

	4

	...

（三）组织保障

包括但不限于拟开展网络安全保险服务试点工作联合体关于网络安全保险现有工作基础，以及为试点工作提供的人员保障、资金支持、组织保障、服务保障等。

附：网络安全保险服务方案

根据实际服务方案数量分别填写，可以填写多个服务方案，单个服务方案应包括但不限于以下内容，不超过5000字。

1.提供网络安全保险服务的保险机构、网络安全企业基本情况和技术支撑能力，以及在试点工作中的角色定位和职责分工；

2.网络安全保险服务内容、流程，例如核保、承保、防灾减损、理赔等业务流程，网络安全保险产业链各方主体合作模式；

3.网络安全服务内容及开展方式，例如网络安全风险评估、风险监测、溯源取证、定责定损等技术方案；

4.网络安全保险保费及保额（单价）。

附

申报主体责任声明

根据《关于组织开展第二批次网络安全保险服务试点工作的通知》要求，我单位提交了网络安全保险服务试点工作方案。

现就有关情况声明如下：

我单位对申报材料的真实性负责。

我单位在申报过程中所涉及的内容和程序皆符合国家有关法律法规及相关产业政策要求。

3.我单位对所提交的内容负有保密责任，按照国家相关保密规定，所提交的方案内容未涉及国家秘密、个人信息和其他敏感信息。

4.我单位申报所填写的相关文字和图片已经审核，确认无误。

5.试点期内存在责任落实不到位、经营服务出现重大问题、造成重大网络安全事件、严重违法违规等行为，退出试点并妥善处理善后事宜。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

                             法定代表人：

                             单位（盖章）

                                 年    月    日

附件5

网络安全保险服务试点

工作方案

（行业企业）

网络安全保险服务试点工作方案

方 案 名 称：

申 报 方 向：

牵头申报单位：        （ 加盖单位公章 ）

申 报 日 期：            年          月          日
工业和信息化部

编制
填 报 说 明

1.申报材料应客观、真实，不得弄虚作假，不涉及国家秘密，申报主体对所提交申报材料的真实性负责。

2.本申报方案除表格外，其他各项填报要求：A4幅面编辑，正文应采用仿宋_GB2312四号字，1.5倍行间距，两端对齐，一级标题三号黑体，二级标题为四号楷体_GB2312加粗。

3.有关内容页面不够时，可在电子版中扩充，用A4纸打印。

4.申报材料加盖公章及骑缝章。

5.多家单位联合申报的方案，每个申报单位均需提供单独的责任声明。

一、基本情况

	（一）基本信息

	牵头单位
	（全称）

	所在地区

	组织机构代码/三证合一码

	成立时间

	通讯地址

	注册资本

（万元）

	联系人

	联系电话

	传真

	邮箱

	单位性质
	□事业单位  □国有企业  □民营企业  □合资企业

□国有控股企业  □国有参股企业

其他（请注明）：

	联合申报单位
	单位名称
	单位性质
	单位类别
	组织机构代码/

三证合一码

	（如保险公司、再保险公司、保险中介机构、网络安全企业、基础电信运营商、保险科技公司、专业测评机构、科研院所等）

	（根据联合申报单位数量自行添加行）

	申报单位

简介
	（发展历程、经营管理状况、主营业务、网络安全保险已开展工作等方面情况，不超过400字）

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。
法定代表人签章：

牵头申报单位公章：

年   月   日

法定代表人签章：

联合申报单位公章：

年   月   日

法定代表人签章：
联合申报单位公章：
年   月   日

（根据联合申报单位数量自行调整，每家单位均需盖章，申报主体责任声明见附件）

以下内容不超过3000字

二、信息化建设情况

包括但不限于本单位网络及信息化建设的基本情况，各类平台和系统建设情况、主要系统平台应用情况，数字化转型进展情况等。

网络安全基本情况

包括但不限于在网络安全管理和技术能力建设方面已开展的工作，网络安全年度投入情况，网络安全管理制度及组织架构情况，已部署的网络安全产品、服务、解决方案情况，网络安全专业技术人员情况。

网络安全保险需求及保障范围

包括但不限于拟开展的网络安全保险的保障对象、范围、主要风险场景等。

附：网络安全保险服务方案

根据实际服务方案数量分别填写，可以填写多个服务方案，单个服务方案应包括但不限于以下内容，不超过5000字。

1.提供网络安全保险服务的保险机构、网络安全企业基本情况和技术支撑能力，以及在试点工作中的角色定位和职责分工；

2.网络安全保险服务内容、流程，例如核保、承保、防灾减损、理赔等业务流程，网络安全保险产业链各方主体合作模式；

3.网络安全服务内容及开展方式，例如网络安全风险评估、风险监测、溯源取证、定责定损等技术方案；

4.网络安全保险保费及保额（单价）。

附

申报主体责任声明

根据《关于组织开展第二批次网络安全保险服务试点工作的通知》要求，我单位提交了网络安全保险服务试点工作方案。

现就有关情况声明如下：

1.我单位对申报材料的真实性负责。

2.我单位在申报过程中所涉及的内容和程序皆符合国家有关法律法规及相关产业政策要求。

3.我单位对所提交的内容负有保密责任，按照国家相关保密规定，所提交的方案内容未涉及国家秘密、个人信息和其他敏感信息。

4.我单位申报所填写的相关文字和图片已经审核，确认无误。

5.试点期内存在责任落实不到位、经营服务出现重大问题、造成重大网络安全事件、严重违法违规等行为，退出试点并妥善处理善后事宜。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

                             法定代表人：

                             单位（盖章）

                                 年    月    日

2